
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS04 Settore Opere Pubbliche e Sport 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTI, MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP SPA, CON FUEL 

CARD, PER AUTOTRAZIONE, DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA. CIG: 

N° 7528383 E CIG DERIVATO N° Z862770EB2. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29 marzo 2018 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione DUP triennio 2018/2020. Proposta di Consiglio Comunale. 
Modificazione e integrazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 febbraio 2018”; 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29 marzo scorso, è stata disposta 
l’approvazione ex art. 174, comma 3, D.Lgs. 267/2000 smi, del Bilancio di Previsione 2018/2020 e 
dei relativi allegati ex lege; 

Con  Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 126 del 19 aprile 2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG – 2018/2020; 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.07.2018 è stata disposta l’approvazione della 
variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020, ex art. 175,comma 8 del 
D.Lgs 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri di cui al successivo art. 193, comma 2 del D.Lgs 
267/2000; 

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 29 novembre 2018 è stata adottata la IV 
variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020, ex art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000 smi. 

ACCERTATO CHE 

Con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale del 17 dicembre 2018, n. 292, il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021 degli Enti Locali è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019; 

DATO ATTO CHE 

Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
“l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 151, comma 1, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato Città ed 
Autonomia Locale in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è 
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate rigurdanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

930                   20/03/2019

Certificato emesso da : 
Valido da:  a: 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria di cui all’art 222”; 

Il successivo comma 5 dell’art 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
stabilisce che “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge; non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”. 

È obbligo dell’Amministrazione attivare contratti di servizio e di forniture mediante adesione alle 
convenzioni  C.O.N.S.I.P. S.p.a.; 

Preso atto che,  in data 24/01/2019, è stato attivato l’accordo quadro per la fornitura di 
carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card tra C.O.N.S.I.P. S.p.a. ed il fornitore 
KUWAIT PRETROLEUM ITALIA  S.p.A., avente sede legale in Viale dell'Oceano Indiano, 13 - 00100  
Roma;  

VISTO:  
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Il Regolamento di Contabilità; 
 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente/Segretario esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento 
comunale sui controlli interni; 

ATTESO che: 
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle 
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi 
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

VERIFICATO:  
Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

- di procedere  all’acquisto di carburanti per autotrazione, con fuel card, mediante adesione a 
C.O.N.S.I.P. S.p.a. con la Società KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA, –  P.I.00891951006 -  avente 
sede in Viale dell’Oceano Indiano n. 13 00144 ROMA,  per l’importo di € 13.300,00 IVA compresa;  

 - di far gravare la spesa di  € 13.300,00 sul Bilancio di previsione 2019,  Codice 01051.03, 
Responsabile 51, Capitolo 450/05 “Acquisto Carburanti e lubrificanti automezzi”, che presenta la 
giusta disponibilità come da seguente prospetto; 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Impegno 

 € 13.300,00  1 5 1 3 2019   

Capitolo art. Descrizione 

45005 MAN. E FUNZ. AUTOMEZZI: CARB. LUB. E GETT. LAVAGGIO AUTOMEZZI COMUNALI 

Esigibilità per esercizio finanziario 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 oltre 

€  13,300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

- di  attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di Finanza Pubblica; 

- di  dare mandato al Servizio competente di espletare tutti gli adempimenti necessari per 
l’attivazione della convenzione, prevedendo altresì la necessaria proroga della fornitura fino al 
perfezionamento della nuova fornitura; 

- di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al 
Settore Bilancio e Affari Finanziari, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
approvato con D.L.vo del 18.08.2000 n. 267, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa  favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma1, del vigente Decreto 
Legislativo n° 267/2000, e del nuovo Regolamento Comunale sui Controlli Interni. 

 
           Il Responsabile del Procedimento 
 Nello Cesareo 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS04 Settore Opere Pubbliche e Sport 

 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTI, MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP SPA, CON FUEL 

CARD, PER AUTOTRAZIONE, DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA. CIG: 

N° 7528383 E CIG DERIVATO N° Z862770EB2. 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

2019 45005 1726/2019 13300 

                        

                        

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì19/03/2019 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Valentina Tarquini 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7 

VISTO 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


